² J. Roskiewicz, *Studien über Bosnien und die Hercegowina*, Leipzig und Wien 1868., 140.

³ R. Anhegger, "Brücke", 98, 99.

⁴ F. Bajraktarević, "Mostar", *Islam Ansiklopedisi*, 8, Milli Eğitim Basımevi, Istanbul 1978., 429, 430.

⁵ Hasan Bey-zade Ahmed Paša, *Hasan Bey-zade Tarihi, Metin ve indeks (1003-1045/1595-1635)*, Pripremio Şevki Nezih Aykut, Cilt II, Türk Tarih Kurumu, Ankara 2004., 164.

U radovima koji su pisani na osnovu izvornog materijala osmanskih arhiva u prvoj polovini 20-og stoljeća isticano je da je most u Mostaru naslijeđe osmanskog perioda i da je most sagrađen prema projektu arhitekta Hajrudina.

Zbog toga se pokazalo krajnje svrsishodnim poslati arhitektu Hajrudinu u Mostar da realizuje planirani projekt. Slične mjere poduzimala je osmanska administracija kada

¹⁹ Isto, s. 1653, d. 1.

²⁰ Isto.

²¹ 7 *Numaralı Muhimme Defteri (975-976/1567-1569) II*, Ankara 1999., 15, dokumenat 1316.

²² Ahmed Refik, *On altıncı asırda İstanbul hayatı (1553-1591)*, Devlet Basımevi, İstanbul 1935, 45. (dalje: A. Refik, *On altıncı*). U navedenom djelu se navodi mimar Hajreddin kao državni arhitekt dana 24. rebiul-evvela 972., odnosno 30. 10. 1564.

Čelebije nalazi se još jedan hronogram o izgradnji ovog mosta:

*Ovaj je most sagrađen potpuno kao luk duge,
ima l' mu slična na ovom svijetu, moj Bože!
Jedan znalac pogleda ga sa divljenjem
i reče mu hronostih:
I mi ćemo preći preko one ćuprije
preko koje je prešao (ostali) svijet, moj sultanu!
Godine 974/1566.³⁰*

Prema projektu mimara Hajrudina sagrađen je most raspona od 46 aršina, odnosno 28,70 metara, sa lukom visine 21 metra od ljetnog vodostaja, a širok 4,5 metara. Most je građen od tesanog kamena zvanog tenelija, koji je vađen iz kamenoloma u Mukoši, oko 5 km južno od Mostara.